
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    670    DEL     17/07/2024 

SERVIZI  CULTURALI:  OPERA  LIRICA  “LE  NOZZE  DI  FIGARO” 
NELL’AMBITO  DEL  MONTEFELTRO  FESTIVAL  2024  IN 
COLLABORAZIONE  CON  RIVIERA  BANCA.  MARTEDÌ  16  LUGLIO  2024 
ORE 21, PIAZZA MERCATO. REALIZZAZIONE E CONCESSIONE AREA E 
SERVIZI CONNESSI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 726 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 670 del 17/07/2024 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026:  assegnazione  risorse  finanziarie;PREMESSO  che  è  intendimento 
dell’Amministrazione  Comunale  promuovere,  favorire  e  sostenere  concretamente  e 
stabilmente  la  crescita  culturale  e  lo  sviluppo  del  territorio  attraverso  l’adesione  e  la 
promozione di iniziative, eventi e manifestazioni culturali nel senso più ampio, rivolte alla 
comunità, a diversi utenti e fasce d’età, integrate con le proposte di soggetti terzi, pubblici o 
privati riconoscendone il carattere di sussidiarietà;

CONSIDERATO:

che, nell'ambito della prestigiosa rassegna musicale "Montefeltro Festival 2024”, festival di 
produzioni operistiche legate al Belcanto e non solo, che si propone di offrire la possibilità 
al grande pubblico di godere sia della musica che dei testi poetici, è prevista, tra le altre 
numerose proposte musicali in programma, la messa in scena dell’opera lirica “Le Nozze di  
Figaro”, in data martedì 16 luglio 2024 alle ore 21 in piazza Mercato a Cattolica, ad ingresso 
gratuito;

che l’opera lirica sarà interpretata dall’Orchestra Città di Ravenna e dal Coro La Musica 
Lirica – USA, con la partnership e il sostegno economico di RIVIERA BANCA Gruppo 
Bancario Cooperativo Iccrea;

che  la  collaborazione  tra  il  festival  lirico-musicale  “Montefeltro  Festival  -  Voci  nel 
Montefeltro” e RIVIERA BANCA si è già concretizzata negli scorsi anni, con la messa in  
scena:

- dell’opera lirica “Falstaff ” di di Giuseppe Verdi in data lunedì 17 luglio 2023;

- dell’opera lirica “La Bohème” di Giacomo Puccini, in data 15 luglio 2022;

- che tutti gli anni le opere sono state accolte con grande successo e gradimento anche da 
parte dei numerosi turisti  e ospiti, a cui la città intende offrire sempre eventi di grande  
qualità e spessore culturale;

- che RIVIERA BANCA sostiene da sempre gli eventi culturali del comune di Cattolica e 
tale preziosa partnership si configura sia come sostegno economico al programma annuale 
degli eventi e delle iniziative culturali messe in campo dall’Amministrazione comunale, sia 
come collaborazione attiva e sostanziale nell’ambito dell’organizzazione di singoli eventi 
proposti da entrambi i soggetti;

- che, in occasione dell’iniziativa lirico-musicale in oggetto, l’Amministrazione comunale, 
come da accordi e come avvenuto lo scorso anno, metterà a disposizione i seguenti servizi:

- disponibilità di Piazza Mercato, sin dalle ore del mattino di martedì 16 luglio, per prove e 
allestimenti;

Pratica n. 726 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 670 del 17/07/2024 Pag. 2 di 7



- disponibilità Salone Snaporaz, per prove al chiuso, camerini, servizi igienici ecc;  

- disponibilità di n. 200 sedute, disposte a platea, a cura dei Servizi tecnici comunali;

- disponibilità del quadro elettrico presente sulla piazza, che dovrà essere preso in carico da 
un tecnico abilitato (a cura dei Servizi tecnici comunali);

-  servizio  di  vigilanza,  sicurezza,  antincendio  e  instradamento  svolto  da  n.  3  operatori  
abilitati dalle ore 20.00 a fine spettacolo e deflusso spettatori;

- che, il Piano di Sicurezza, redatto dall’Ing Viola Michele con Studio in Via U. Boccioni 15 
-  47843  Misano  Adriatico  (RN)  Partita  Iva  03521780407,  nonché  tutti  i  restanti 
adempimenti saranno a carico di RIVIERA BANCA, la quale si assume tutti gli oneri e i 
rischi relativi all’organizzazione dell’evento;

RICHIAMATA la determinazione n. 294 del 11/04/2024 ad oggetto “Servizio di 
operatori di sicurezza e steward da impegnarsi nell'anno 2024 per le  manifestazioni che si 
svolgeranno all'aperto organizzate  e  gestite  dall'ente  -  affidamento  a  mezzo rdo aperta 
me.pa consip n.  4191075 - CIG B0EC7B4AC0” con la  quale è stato affidato alla  ditta 
istituto  Securevent  srl,  Strada  Scaglia  Est  n.  134  –  41126  Modena  (MO)  –  P.  Iva 
03834460366 per l’anno 2024, il servizio di operatori di vigilanza; 

CONSIDERATO,  inoltre,  che  la  manifestazione  dovrà  essere  supportata  da 
personale  addetto  alla  sicurezza  e  instradamento,  oltre  ad  addetti  antincendio,  secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente e come richiesto dal piano di sicurezza redatto dal 
tecnico incaricato, si è provveduto a richiedere al citato Istituto Securevent Srl il relativo  
preventivo di spesa pervenuto per e-mail all’Ente in data 02/07/2024 e depositato agli atti 
della presente determinazione dirigenziale, con il quale la ditta richiede un importo di € 
219,60 (€ 180,00+IVA 22%);

CONSIDERATO che per la realizzazione dell'iniziativa in oggetto sono prevedibili 
i seguenti costi:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Istituto Securevent Srl, 
Strada Scaglia Est n. 134 
41126 Modena (MO) 

P. IVA 03834460366

Servizio 
personale 
addetto  a  vigilanza 
sicurezza e 
antincendio  (n.3 
addetti)

2877000 €  219,60  (€  180,00+ 
Iva al 22%)

B252A6587D

TOTALE € € 219,60

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 

Pratica n. 726 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 670 del 17/07/2024 Pag. 3 di 7



Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(CONSIP,  CENTRALE REGIONALE di  riferimento,  MEPA,  INTERCENTER,  ecc.) 
sono obbligatori per importi da € 1.000,00 all'attuale soglia di rilievo comunitario di cui 
all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità  2019)   il  quale  ha  innalzato  la  sopraindicata  soglia  minima  di  obbligatorietà  
dell'utilizzo degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da € 1.000,00 ad € 
5.000,00;

CONSTATATO che  i  servizi  richiesti sono  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00 
(soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016) e al di sotto della soglia 
minima di  obbligatorietà  del  ricorso  agli  strumenti  telematici,  rientrando nell'ambito  di 
applicazione dell'ipotesi di affidamento di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. (micro – affidamenti, acquisizione di beni e servizi fuori 
Mepa);

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa;

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che  prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

VISTO l'art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale; ai  
sensi di tale articolo:

a)  il  fine  pubblico  che  il  contratto  intende  perseguire:  realizzare  l’iniziativa  musicale  e  
culturale in oggetto al fine di proporre occasioni di crescita culturale e musicale, ampliando 
l’offerta di intrattenimento turistico in favore degli ospiti della città;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: concerto lirico e 
corale;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera, dell’art. 63 comma 2 lettera B) del D. Lgs. n.  
50/2016 e tramite piattaforma Mepa;

Pratica n. 726 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 670 del 17/07/2024 Pag. 4 di 7



  VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  
e ss. mm.  e in particolare l'art.192; 

– il D.Lgs. n. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs n. 192/2012;
– la Legge 136/2010 e ss. mm.;
– il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei Contratti Pubblici;
– il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– il Regolamento Comunale di contabilità e per l'esecuzione delle spese in 

economia;

DETERMINA

1)  di approvare, per le motivazioni addotte in narrativa che si danno completamente 
riportate e trasfuse,  la realizzazione dell’opera lirica “Le Nozze di Figaro”, che si 
svolgerà  martedì  16  luglio  2024  alle  ore  21  in  piazza  Mercato  a  Cattolica,  ad 
ingresso  gratuito,  nell'ambito  della  prestigiosa  rassegna  musicale  "Montefeltro 
Festival 2024”, festival di produzioni operistiche; 

2) di dare atto che l’opera lirica sarà interpretata dall’Orchestra Città di Ravenna e dal 
Coro  La  Musica  Lirica  –  USA,  con  la  partnership  e  il  sostegno  economico di 
RIVIERA BANCA Gruppo Bancario Cooperativo Iccrea; 

3) di concedere, in qualità di soggetto ospitante e sostenitore dell'iniziativa, i seguenti  
servizi e disponibilità:

• disponibilità di piazza Mercato, sin dalle ore del mattino di martedì 16 luglio, per 
prove e allestimenti;

• disponibilità Salone Snaporaz, per prove al chiuso, camerini, servizi igienici;
• disponibilità di n. 200 sedute, disposte a platea a cura dei Servizi tecnici comunali;
• disponibilità del quadro elettrico presente sulla piazza, che dovrà essere preso in 

carico da un tecnico abilitato (a cura dei Servizi tecnici comunali);

4) di impegnare, per la realizzazione dell'iniziativa in oggetto i seguenti costi, mentre tutti i 
restanti adempimenti saranno a carico di RIVIERA BANCA che si assume tutti gli oneri e i  
rischi relativi all’organizzazione dell’evento:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Istituto Securevent Srl, 
Strada Scaglia Est n. 134 
41126 Modena (MO) 

P. IVA 03834460366

Servizio 
personale 
addetto  a  vigilanza 
sicurezza e 
antincendio  (n.3 
addetti)

2877000 € 219,60
(€ 180,00+IVA 22%)

B252A6587D

TOTALE € 219,60

Pratica n. 726 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 670 del 17/07/2024 Pag. 5 di 7



5)  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari l'affidatario dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 
della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato;

6) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 ed il 
D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, sono stati rilasciati (ed indicato nel prospetto 
sopra esposto) i relativi Smart CIG attribuiti dall'ANAC;

7) di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art.192 del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
determina  che  sarà  controfirmata  dall'operatore  economico  per  accettazione  delle 
condizioni riportate;

8) di provvedere alla liquidazione del compenso del servizio reso con bonifico bancario 
dietro presentazione di regolare fattura elettronica previa verifica di regolarità contributiva 
del DURC;

9) di dare atto che il prestatore di servizio si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità  
vigente adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012;

10)  di  dare  atto  che  il  prestatore  di  servizio  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

11) di dare atto che l'affidatario si obbliga nell'esecuzione del servizi al rispetto del Codice 
di Comportamento dei dipendenti pubblici;

12) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dal D.Lgs 36/2023;

13) di individuare nella persona della P.O., dott.ssa Simonetta Salvetti, la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.   

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Culturali Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 726 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 670 del 17/07/2024 Pag. 6 di 7



Cattolica lì,  17/07/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 726 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 670 del 17/07/2024 Pag. 7 di 7


